bur ex iudice descendant, persecutionibus terminantur.
 Si contumaci defensio omnis ex lege uetita sit,
 quemadmodum hoc accepi debeat. multis q;
 casibus declarari illud statutum, quos alij
 minime tā accurate perspexerūt CAP. XI.

Recedenti articulo consequens est questio
 num quæ lex municipalis actionem alicui ne
 gat, persecutiones etiam, quæ officio iudicis
 expeditur, prohibeat: & in fauorabili
 bus tantum uetari communi sententia enunciatur. Sed si
 nostra illa opinio probetur, promiscuè indistinctèq; pro
 hiberi dicendam est. Verum & hic quæri solet, quid si
 lex non actionem simpliciter auferat, sed quacunque de
 fensionem? Pinge statutum esse, ut contumax accusatus,
 nisi sese in carceribus constituat, omni defensione priue
 tur: & tunc extraordinarias quoque has petitiones illi
 non competere, nemo non probauerit: tametsi hæc qua
 liscunque constitutio multas interpretationes admittat,
 quæ uulgò minime agnoscuntur, & eam in primis, ut
 licet ipse propriam causam tueri nequeat, extraneus ta
 men quilibet ratione publici fauoris officium iudicis im
 plorare poterit, si tamen probaturus est, contumacem
 eum falso crimine deferri: solumq; in hoc à reo dispar
 erit, quod reus si contumax non esset, nisi crimen
 probaretur, absoluentus foret: at hoc casu, nisi
 extraneus in noncentiam probet, condemnabitur: &
 ita in questione facti interrogati, Marianus Socinus,
 & Thomas Dotius, responderūt^b, sed et ipse crediderim
 posse

a bar. l. i. §.
 et pa. q. d. ui
 aut clam.

b D. ant. de
 ca no. i tra
 & de excu.

posse eū qui cōtumax sit, rescissionē sententię petere ex edicto prętoris, quasi metus causa ab fuerit, cū carcer instantimoris excusationem afferat: quod ita uerū est, si iudex ipse uir toruus fuerit, & qui etiam absq; iudicio plectere reos soleat. Nam et si manifestū sit, cōtumax eē illū per calumniam delatum esse, non alijs tantū defendere, sed etiam ipsi iudici, nemine petēte, absoluēdi ius est. Idem et si ex leui delictio accusatus proponatur, uel accusatio ipso iure nulla dicatur: sed quid si cōtumax redeat, & absentię causas alleget, audiendus ne est? & pu- to audiri equū esse: quod & Alberico Rosato uidetur. Ceterum ex prædicta lege solū ea defensio prohibita cō- secutur, quę adiuuare cōtumacem possit: quoniam in eius damnum procedi posse, dubio procul est. Nam & hoc sta- tuto nō solum defensio respectu accusationis tollitur, sed & qualibet alia in alijs causis. Vt non absurde tracta- tum sit, quisquā de factō aliquid ab huiusmodi contuma- ce petat, possit ne contumax defendi: & p. ff. tandem ob- tinuit, quod si proponatur, iudices accusatū hunc pari- ter & cōtumacem admisisse, absoluisseq; sententiā hanc ipso iure inuālidam, Baldus existimauit: quod & ceteris per placet: expresso enim iuris errore uidetur lata.

Vt in iudicando dignior haberi debet, ordina- rius, an delegatus principis. CAP. XII.

Iustitiam diligentissimę apud Alexādrum posterioresq; quest, uter in iudicando dignior esset, delegatus principis, an ordinarius iudex: & digniorem esse delegatum obtinuit: quam sententiam rationibus multifariam probant, quā

c l. q. in car. dehisq; me. cau. d. are. i. l. ac eufat. C. e. e. bal. i. l. pl. de peti. hg. & ibi alex. f. ab. de ro. i. stat. i. iiii. pte q. xxx. iij. i. e. xxx. ij. co. loco. g. bal. in ex. uag. de pa. cōst. i. uer. nō admit. h. al. i. q. xli. co. loco. i. de pa. cōst. & i. l. scire. .s. cōse. de ex. cus. tut.

a In rub. de of. ordin.

uis nihil ex legibus adducant, quòd questionis terminos plurimum respiciat: nos id definiiri ex Impp. Valentiniani, Valentis, Gratiani, constitutione de officio uicarij, arbitramur: qua in ciuilibus causis præfècti prætorio uicarium iudicare, in militaribus comites, expressum est: quòd si causa utriq; comunis acciderit, priore loco uicarius cognoscere, comes illi adiunctus accedere iubetur. Viden' igitur, uicarium præferri, qui tamen iure ciuili ordinarium iurisdictionem non habet & licet Pontificum decretis iuriter sit: & eo diligentius annotanda hæc est cõstitutio, quo etiam minus ab cæteris perspecta dubitabilem alioquin aliam questionem explicat. Fingamus ordinario iudici adiunctum ex causa à principe collegam, qui in diuersam ab ordinario sententiam iuerit: quesitum est: cuius potissimū pronuntiatio sit obseruanda: & negotium omne ad principem deferendum: Bartolus b' censet, qui in dubijs delegati iudicio potius acquiescat, tãquam is dignior sit: uidetur sane huius legis argumento idem esse etiam, si ea res ad principis cognitionem non referatur, sed tamen amplius quærendum reor.

In bonorum possessione adispicēda hodiè q; necessarium decretum esse. CAP. XIII.

a l. fi. C. qui
admit.

T uerborum inanium captiones excluderet, statuit Constantinus Imperator, in adispicēda bonorum possessione si qualiscunq; testatio etiam apud diuimuros ostendatur sufficere. Interpretati id sūt posteriores, ut ex illis uerbis exponatur, in bonorū poss' s'ioē necessariū nō esse decretum

decretum interponi: sed illud sufficere, si quisquam apud magistratum municipalem bonorum possessionem accipiendi uoluntatem suam declaret. Verum enim uero per quam uerborum, ne hæc uera non sint: cum testatio nihil aliud sit, quam protestatio ^b quedam, que loco petitionis libelli uel ne successit: & cum libellus scripturam requirat, ea solis uerbis efficax est. Prius igitur quam decretum interponeretur, iure antiquo requirebatur is libellus. Verum Constantini ea constitutio, loco libelli qualem qualē testationē sufficere demonstrauit: sed non propter ea consequens est, ut & idcirco sublatum decretum credamus. Cum enim de correctoribus agatur, quod expressim non mutatur, cur prohibetur stare etiam ratio legis, ut inanes captiones excludantur, hoc casu locum non habet. Quis enim sani iudicij non erubescat fateri, decreta pratorum, que mira quadam solemnitate scribentur uerborum uanas captiones esse: præsertim cum etiam Iustiniani lex attestetur, per Constantinum sublata bonorum possessionis petitione fuisse? quod ergo de petitione dicitur, quid cum decreto commune habet? Idem quoque Casar eam possessionem bonorum illi, que furioso decerni solent, æquiparat: ut cum in hac decretum requiri plus quam manifestum sit, idem iuris in alijs quoque esse merito asserendum uideatur: eius uerba hæc sunt. Curatori furiosi licentiam damus, eam bonorum possessionem agnoscere, que antea ex decreto dabatur, & ad similitudinem bonorum possessionis habere, eum petitio bonorum possessionis lege Constantiniana sublata est: & ab ea introducta obseruatio pro antiqua sufficit portione. Neque uero opinetur aliquis, contraria ex eo inuari, quod bonorum possessionem antea ex decreto

b bar. i. l. non
sol. 5. mor
re. i. iij. co.
de op. no.
nun.

c l. fi. 5. nos
itaq. C. de
cura. sur.

dari dicatur, quasi nunc non detur, nam ab legislatore id enarratum uerisimile est quoniam cum ipse hanc agnoscenti licentiam curatori praestiterit, non ex iure pratorio uidebatur amplius honorum illam possessionem esse, sed ex iure civili: quomobrem ut ambiguitatem hanc de medio tolleret, eandem esse dixit, quae antea ex decreto dabatur: & idcirco pratoria: et quod subsequitur, petitionem Constantini lege sublatam, ad uerbum illud, habere, pertinet: quod latissime significationis est: & id quoque continet quod sine petitione habeatur. Quod autem duumuiros eosdem & magistratus municipales, nostri Doctores credunt, fortasse & hoc non ita uerum est: nam ex omni ordine duos esse electos magis puto, qui carceribus praerat, fascibus utebantur, apud quos emancipari non poterat: licet apud totum ordinem possent: omnino dignissimus, & maximus inter decuriones honor, duumuiralis habebatur: sed de hoc alibi.

Titulam, qui sit Coadice suffragio, aliter intelligendum, quam ad nostra haec tempora intellectus: & quemadmodum aduocatis honorarium dari debeat.

CAP. XIII.

Quesitum est quemadmodum aduocato salarium dandum sit: & in hac questione, cum simul aduersari quamplurimae leges uideantur, sic existimo distinguendum: ut si in professoribus iuris ciuilibus loquamur qui de publico stipendia habent, eos non posse quicquam petere, dicendum sit oblatum tamen accipere ualeant, & introductum uideatur: quoniam iuris ciuilibus scientia cum res sanctissima sit,

d Arg. l. j. §. sed cum adducitur. cum ibi no. de yb. oblig. c. l. stip. ista ha. de yb. oblig.

f l. si quis vxor. si fug. de furt.

g l. duumuirum C. de decur lib. x.

h l. j. C. de em. lib.

i l. j. de alb. scrib.

a l. j. §. p. de f. uarijs & extra. cog.

fit, pretio nummario estimanda, de honestatēque non est.
 Quod si de alijs aduocatis queramus, qui causarum patroni sunt, his extra ordinem officio iudicis consuli constat: ut tamen quod honorarij illis dari iudicatur, centum aureos non excedat: alioqui si sibi praestari quicquam paciscantur: pactum turpe est, & ex eo agi non potest, nisi finita lite conceptum proponatur: quamuis autem petere non possunt, oblatum tamen licite recipiunt: & si per eos non fiat, quominus patrociniū non praestetur, restituere non compelluntur. Sed aduersus hanc sententiam non parum mouere nos poterit, quod ex quacunque pactioe etiam nuda actionem aduocato dari est proditum, & probari que ex titulo, qui de suffragio inscribitur, testatū manet. Sed uideamus quæso, quam peruersè, quam indoctè tractatus ille accipitur: & in primis ab Accursio, ceteris que scire uelim, apud quem idoneum autorem legerint, suffragiū pro patrociniatio aduocatorum accipi: nemo certè in literaria palestra nomen dabit, qui hoc affirmare sit potis, & quamuis suffragio copulari patrociniū, in Iustiniani Authentico legerimus, non tamen utranque uocem eiusdem significationis esse quisquam asseret. Quamobrem suffragia propriè ex doctissimorum uirorum lectione ea esse dixerim, quibus in campo Martio populus Rom. honores magistratusque candidatis mandabat: quæ quidem solebāt etiā magno copulari: unde lex Iulia de ambitu lata est, quæ hanc emptionē si clam cōtraheretur, fieri prohibebat: palā nullo iure uentari, nec Accursium latuit. Possunt & rectè suffragia appellari: cum ex aulicis purpuratisque principis, seu à

b §. illo ge.
 i. l. pperā.
 C. de iud.
 c. d. l. s. litis:
 & l. quis.
 C. de post.
 d. l. archia.
 C. de ptes.
 e d. l. j. s. di.

f C. de suff.

g Vt iu. sine
 quoquo su.
 s. s. lic igit
 a nobis.

h In. l. vni.
 ff. de amb.

f s scrinio

scrinio quisquã, uel quilibet alius principẽ exorat, ut ali-
 quẽ diplomate inuet, uel summa potestate fontẽ liberet
 uel quicquã aliud etiã instũ cõcedat. Igitur si ob hãc cau-
 sam aliquid promiserõ, puta ut principẽ exores, ut illud
 mihi beneficiũ tribui facias, ex suffragio tibi obligabor:
 uidebatur enim huiusmodi pactionẽ illicitã esse: qd' utiq;
 nõ est: tamen si ex hisce suffragatoribus quidẽ reperti
 sint infimes, qui uulgo sumũ uẽdere dicebantur, ut apud
 Lampridium in Alexandri imperatoris uita, legere est.
 Neq; uerò etiam illud admisim, ex pactione nuda hoc
 casu actionẽ dari, cum uerba legis eum qui sponderit,
 obliget: cur enim spõsionẽ potius efficacẽ promissionẽ nõ
 interpretamur, quã aduersus iuris regulas inducamus ex
 pacto actionẽ dari cũ spõsio iure ciuili ualidã promissio-
 nem plerunq; significet? Sed & de suffragio hãc Tran-
 quillus in uespasiano: quendam ex charis ministris diffõ-
 sationem euidam quasi fratri petentem, cum distulisset
 ipsum cãdidatum ad se uocauit, exactãq; pecunia, quan-
 tam is cũ suffragatore suo pepigerat, sine mora ordina-
 uit, & c. Nã Accursij expositio, si patrociniũ denotari
 admittamus, & legem in augustũ reponit, & ante litẽ
 (quo tantum casu titulum hunc intelligit) posse pactum
 hoc concipi fatetur k: quod omnino falsum est, cũ eo ca-
 su solũ ualere didicerimus, quo sopita lite sit contractũ,
 quamobrem nihil est quòd dubitem nostram opinionem
 ueram esse, quã et ex Amiani Marcellini autoritate cõ-
 probamus: is libro xx i. tradit: cũ Aegyptij, genus ho-
 minum litigiosum, quotidie Iulianum imperatorem te-
 ditõ afficerent, dum eius præfectos acceptarum pecunia-

i no. i. l. l. ec.
 si cert. pct.

k d. 5. litis
 causa.

rum accusant, cum constituisset lege promulgata: nullū interpellari suffragatorem super his, que cum rectè cōstituerit accepisse.

Novus intellectus famigerato uersiculo, is uidetur datus in lege singulari. Si quis ius dicenti non obtemperauerit,

CAP. XV,

Pud uris consultum Vlpianum, in titulo Si quis ius dicenti non obtemperauerit, hæc sententia legitur: is uidetur ius dicenti non obtemperasse, qui quod extremum in iurisdictione est, non fecit: ueluti si quis rem mobilem uēdicari à se passus non est, sed duci eam nel auferri passus est: ceterum si & sequentia recusauit, non obtemperasse uidetur. In hoc uerborum sensu tanta est inter interpretes altercatio, ut etiam nouā uarijs modis in disceptationē res deducta sit: ex quibus quoniā maxima pars à recentioribus consutatatur, eas solum interpretationes in medium afferam, que frequentius approbantur, multosq; assēclas habent. Et in primis ita quidam interpretantur, ut extremum idem significet, quod minimum leuissimumq;: quasi Vlpianus uelit non cum tantum, qui in magno negotio contumax est, sed & qui in re leui non paret, multari posse: ueluti si tecum rei uendicatione egero, tu citatus uenire cotemnis, & contumax es: quapropter amplius uendicare non possum, sed ex primo decreto in possessionem mittendum erit, uel etiam ex secundo fiet ab alienatio. Sed hæc expositio multis rationibus, tametsi ab alijs approbetur, expugnari

expugnari potest: tum quòd extremū nō sanè commodè
 pro minimo leuī q; accipitur: quod etiā si demus, in eo de-
 cipiētur, quod eū qui cōtumax nō cōpareat leuiter de-
 linquere existimauerimus: eū maius sit eius erratū: qui
 uocatus nō cōpareat, quān quid dare facere iussus, nō pa-
 ret. Nam & cum, ob cuius negligētiam primo, uel secū-
 do decreto prator in possessionē miserit, nō esse multā-
 dum, Paulo Castrēsi, & ceteris placet: quoniā satis ille
 punitur, qui huiusmodi decreis à pratore affectus est.
 Quamobrem alia adduci solet Ioānis interpratatio, qui
 extremum interpretatus est quicquid principiū, uel finē
 causae respicit: sed hoc ex Latini sermonis usu defendi
 uix posse opinor, nam quāuis nostri tēporis dialectici in
 syllogismis sic extrema accipiant e ex usu ueterum, tamen
 id frequentius dicitur extremum, quod sine terminatur:
 quod non legibus tantum, sed & Vergilij autoritate ma-
 nifestum est.

a alb. i. c. j. i
 x. no. d' iu

b In. d. l. uni
 ca. iult. co.
 i. f. isuide.

c bar. i. l. si
 is q pem.
 l. ij. C. de se
 cūd. nu. c.
 raynald' de
 de test.

Extremum hunc Aretusa mihi concede laborem.
 Nec ex rara peregrinaq; recentiu elocutione, Romana,
 atque eadē elegās Vlpiani dialectos exponēda est: habet
 & Baldi quēdā interpretatio suos assertores, dum uide-
 licet duo extrema in iurisdictione esse tradit, citationē,
 & executionē: qui igitur in eorū altero cōtumax sit, mu-
 tandus est, Verūm & id eodem argumento cōuincitur:
 quoniam in iurisdictione extremum esse citationem, ne
 quaquam admittēdum est: sed & illud, treis hasce decla-
 rationes: à ueritate abesse, fortissimū argumētū est, quod
 Iuriscōsulti exēplū de re mobili: sanè quā incōcinnū es-
 set: cur non de immobili dixit potius, quo casu rei un-
 dicatio fre

dicatio frequētius intēditur? Quobyrē uerius esse, quod
quādoq; nos excogitaumus, duxerim. Sciēdū itaq; illud,
finita iurisdictione, ius multandi amplius nō competere:
ueluti si lata sit diffinitiuā scientia d. Potuit autē proba-
biliter dubitari, quid si terminaretur iurisdictione: non qui-
dem factō iudicis, qui pronūciauerit, sed occasione litigā-
tium? exēpli causa: uendico a te rem mobilem: tu lite con-
testata dicis rē apud te non esse, quoniam ab alio ablata
sit, quo casu agere prohibeor, queritur, an quia permisi-
sti rē auferri multari possis: et vlpianus posse existimat.
Sed quid si sequentia recusaueris? ea autem sunt, ut si do-
lo tuo res ablata sit: quāti maximi in litē iurauero e, si si-
ne dolo, quāti mea interest cōdēneris: & hoc in excusa-
tionis causa: in principali uerō, ut si dolo tuo res ablata
sit, nihilominus agatur: alioqui nō agatur, nisi intersit
te prius dedisse: respondet Iurisconsultus, idem esse, &
dum dicitur, nō obtēperasse uideri, qui quod extremū in
iurisdictione est, nō fecit: idcirco quid extremū sit, nō ex-
primitur: quoniā si post citationē, uel litis cōtestationē,
rē auferri permiserim: citatio, uel litis cōtestatio extre-
mum in iurisdictione erit: idē q; in alio quocūq; iudiciali
actu q; abductionē hāc precedat. Ille igitur qui rē mobilē
à se uēdicari passus nō est, sed ab alijs duci, auferriq; pas-
sus est, non obtēperasse uidetur: & hoc exemplū maxi-
mē in re mobili procedit: quoniam cū facillē abscondi po-
tuerit, praesumitur dolo ablata: & onus probādi ad reū
pertinet, ut si interim contumex sit, sequentia dicatur
recusasse: & idcirco multa affligatur: uerbū enim, duci,
ad mouentia: uerbum auferri, ad mobilia refertur. Et
quam

d l. iu. ff. de
re iu. alex.
l. i. imperis
vij. col.

e l. q. restitu-
ere. de reci.
ueni.

f l. itē si. s.
si. d. rei uē.

quamvis hos casus iuriscōsultus, tanquā magis dubios, expresserit, non tamē negat aliter quoque in causa mutari posse, ut & hinc quedam Bartoli argumentationes explodantur.

Explicata ratio, cur in furto sit unum factum, in iniuria danno'ue plura: & male sensisse scriptores. l. si familia. de iur. om. iud. CAP. XVI.

I familia alicuius furtum fecerit, unum factum est: si iniuriam, uel damnum faciat, plura facta sunt: qua ratione hoc? Bartolus, & sequiores alij, furtum, nomen iuris esse tradunt, delictum q; nomine proprio appellatū, iniuriā facere, album corrūpere, dānum dare, facti esse: delicta que hæc cum innominata sint, tot esse facta, quod delinquentes: sunt: sed illud mihi probari uelim, idcirco quod uerba factum respiciant, plura facta dici: furtū enim quid aliud est, quā rei alienæ cōtractatio, inuito domino? que diffinitio factum spectat: & tamē in furto à pluribus cōmisso, factū unum est. Si enim eos cōtractus, tam qui proprium nomen habent, quā qui innominati uocātur, facti esse dicimus: quamobrem & in delictis idem non opinemur? Nam plura facta non considerari, ex uerbis legis factum denotantibus: sed ex pluribus consilijs, Pauli respo-
so ostenditur: quamobrem quicquid uno consilio à familia fit, unum factum esse: quicquid pluribus, plura crediderim: sed si, quid actum sit, non constet, in furtis unū in dāno, iniuria'ue plura facta presumi, magis arbitror: huiusq; differētiæ ea fortasse ratio est, quod in furto res ipsa

a l. n. d. l. si
famil.

b l. j. de fu.

c l. consi. de
cur. fur.

d d. l. si fa.
in fi.

ipsa perpenditur: quæ unum tantum furtum spectat: unde & eius respectu duplum quadruplum uel in condemnationem deducitur: sed in iniuria non tam conuictum ipsum attenditur. quàm eorum persone, quæ iniuriam faciunt: e l. si plures de iniurijs
 & quo plures sunt, eo atrocior est cõtumelia: quapropter si municipum decreto puniatur, qui cū armatis hominibus alicuius domum incesserit, non is pœnam merebitur, qui uno cum socio eò profectus est: cum grauior sit iniuria à pluribus: quam ab uno facta. Idemq; est in danno dato: tum quòd non sine iniuria dari solet: tum etiam quòd non ratione rei in duplum triplum uel rependitur. Sed quanto plures res, quæ damnum passa est, eo anno uenum data fuisse probetur. f Ale. & Ia. i. l. gal. s. si is. i. iij. co. de li. & po. g Inst. ad le. aegl. i. pri.

Factū prorogationis, etiã priusquã cepta iurisdic-
 tio sit: efficax esse, ueterũ sententiã approbata, re-
 centiores interpretes reieci. CAP. XVII.

Si conuenerit, ut alius prætor, quàm cuius iurisdic-
 tio esse, ius diceret: & priusquam adiretur, mutata uoluntas fuerit, procul-
 bubio neminem compelli ei conuentioni stare Africanus iuris autor scripsit: quod responsum sic intellexerunt Bar. & alij, ut à prorogatione iurisdic-
 tionis alter, etiam inuito altero recedere possit. Et quæuis à iuris regula admoneamur, nihil sanctius esse, quam ser-
 uare promissam fidem: hoc tamen casu à promissis recedere licere, receptum est: & si quæras qua ratione hoc admissum sit, ex Angeli scriptis respon-
 debitur, in his quæ publici iuris sunt, priuatorum pactiones
 al sic uene- rit. de iu. om. iudi.

pactiones non considerari: sed cū licitū cuiuslibet sit iuris-
 dictionē progare, cur in eo pactū attēditur: si poeniteat
 nō attēditur? Aretinus, Iason, atq; alij aliter respōdēt: et
 tandē uel inuiti cōcedere cogūtur, nulla efficaci ratione
 id introductū esse: quid igitur quod ratione caret admit-
 timus? Quāobrē aliter intelligi posse Africani uerba ex
 ueterū, cōmētarijs reor: ut ita demū recedere liceat cō-
 muni cōsensu uterque à pactione recesserit: nā cū si cōue-
 nerit, inquit Iuriscōsultus, inter utrūque intelligitur, ad-
 datq; mutatā uolūtātē proponi: certē & ab utroq; muta-
 tā accipere, prouius est: tum ex cōmuni proloquio eius-
 dē formæ uerba pariter accipi, tū etiā quod præcedētis
 clausulæ modus in sequēti repetitus cōsetur: sed huic
 declaratiōi fortissimē resistit quod accepto ex cōtrario
 sensu argumēto, cōcluditur, ubi aditus sit prætor, etiam
 utroque retrocedēte, licitām remissionē nō esse: quod iu-
 re defendi nō posse, nemo nō crediderit: cū renūciare li-
 ti passim permissam uideatur: uerū & hoc argumentū
 elidi posse quādoque arbitratus sum, in eam que iui sen-
 tentiā, ut postquā lis cœpta sit, inuito iudice, ius renūciā-
 di partibus cōpetere negarē: nā nec actor, si reus neget
 quoniā sua inter sit causam expediri, renūciare liti potest:
 quod & hoc casu producēdū, cū iudicis cōtēnatur auto-
 ritas, si eius iudicio omisso, aliū ad eā g: minime tamē diffi-
 teor, si non instatiā tantū, sed & litē remittamus, id lice-
 re: quoniā cū alius iudex nō ad eatur, uix quisquā dixerit
 prioris autoritatē sperni: nā & nos inuenerit, post litis cō-
 testationē, etiā actore reo que cōsentiētibus libellū alio
 quin ineptū emēdari recentiorum Baldi que autoritate
 prohibe

b Alb. de ro
sa. ibi.

e l. iā hoc iu
re de vulg.
d l. dol. vbi
bar. de ser.
corrup.

e l. postquā.
C. de pac.

f Gl. Bal. in
l. vtiq; de
rei uend.
g l. sed si ser
uā. s. fi. de
ar. cū. l. fe.

prohiberi n, quòd uidelicet negocium id iudiciũ spectet. Potest etiam in argumentum aliter dissolui, quòd uidelicet quamuis lex dicat, priusquã iudex sit aditus mutatam uoluntatem, non tamen consequens est, ubi sit aditus non licere eã mutari. Nam & Hier. inquit, quod dicitur: antequã conuenirent, non sequitur ut postea conuenerint. Cap. quarto de uerbo signifi.

Si rubrica generalior sit lege, quẽadmodũ accipi debeat, & in diuersam sententiã itum, ab eo quod post Pauli Castrensis consultationem communiter existimatum est.

CAP. XVIII.

Dubitari solet, si legis municipalis rubrica lege ipsa generalior sit, sequentibus capitibus utrum coërceri debeat: & Paul. Castren. non debere integra cõsultatione existimauit: quamobrem cum proponerentur ita conceptã rubrica uerba: stantibus masculis fœmina non succedat: et in lege ipsa, muliebris sexus tantum à matris successione repelleretur, nihilominus à paterna quoque hereditate reiciendas fœminas respondit: quoniam rubrica generaliter scripta proponebatur. Videamus uerum ne sit: b C. neg. ne mili. li. xij.

& cum ex Iustiniãni codicis rubrica generaliter militare negotiatores prohiberentur, intelligatur que tamen ex sequenti constitutione id tantum procedere, cum sacramento militari adiguntur, clarissimum planè argumentum est, quantumuis generales rubricas sequentibus responsis astringi: nam & ex eiusdem codicis rubrica rusticani generatim ad obsequia deuocari prohibentur, c C. ne rust. ad vllũ. li. xj. quod tamen pluribus casibus coarctari certum est. For.

D. And. Alcia. Paradoxorũ. g tius

LIBROS

DEL DR.

L. MARGO

tius nos Pontificis epistola inter decretales adiuuat ^d:
 d. c. adaudiē nā si lege sacerdotū, in collegio facta, generaliter, qui in
 tiā. de cler. templis nō residēt fructus suos facere uerētur, dicemus ne
 nō relidē. eos cōprehendī, qui in Archiepiscopi, uel Pontificis offi-
 cio permanent? et non comprehendī expressum est: si er-
 go statutum potius intelligitur, ut nihil noui inducat,
 quam generaliter contra ius accipiatur, quanto magis
 in rubrica id esse futendum est? quin & Bartolus c. si lex
 in municipio generalis promulgetur, deinde alia specia-
 lis, à prima discessum uideri scripsit.

e In l. quesi.
 s. si. an. co
 lū. de fun-
 talt. lega.

Commodatum dicitur etiam translato dominio,
 dum tamen actum sit eandem speciem restitui
 & declarata lex ultima de prescriptis
 uerbis. CAP. XIX.

I speciem aliquam tibi dedero, dominium
 transtulero, ita ut eandem restituere
 mihi intra aliquod tempus tenearis, que
 situm fuit, quis nam is contractus esset: &
 Accursius, & ceteri omnes contractus innominati, cum
 do ut des, genus esse tradunt. Mibi, licet non ab re admi-
 rari quisquā possit, commodatum esse uidetur: quoniam
 mutuum damus, recepturi non eandem speciem, quam
 dedimus: alioquin, ut Paulus Iuriconsultus ait ^a, erit de-
 positum, quòd si (ut equum est) fateri cogamur, non ne
 Iuriconsultus malè prolocutus foret, qui commodato
 deposito q; solum tribuit, quod contractui innominato
 adscribendum fuerat? sed & in ultima lege de prescri-
 ptis

a l. ij. si cer.
 pe.

ptis uerbis b, expressum hoc dicere non dubitauerim :
 Si tibi, inquit, scyphos dedi, ut eosdem mihi redderes, b l. fi. de pre
 commodati a lio est: si ut pondus argenti redderes, quã
 tam in illis esset: tantum ponderis, petitio est, per actio-
 nem præscriptis uerbis. Nam quid rectius dari interpre-
 tabimur, quàm dominum transferri? quod si in eo uer-
 borum contextu, improprie traditionem significari di-
 xeris, aduersus auctoris sententiam dixeris, qui solam dif-
 ferentiam inter utrunq; casum hanc constituit, ut in pri-
 mo, quia in specie res data sit, dicatur commodatum: in
 secundo, cum in genere rem restitui actum sit, in nomi-
 natum contractus appellatur: nec obesse quicquam po-
 test, quod uulgò dici solet, incommodato dominium non
 transferri c: quia hoc puto admittendum: sed si actum c l. rei cū. l.
 sit, ut transferatur, non ideo commodatum erit, nam hãc
 pactioem aduersus eius substantiam esse, ullo unquam
 iure (nisi fallor) lectum non est. seq. cõmo.
 l. j. de præ.
 in fine.

Paragraphus mutui datio, in lege. ij. si certum
 petatur, aliter declaratus, quàm ab alijs
 in presentem diem fuerit.

CAP. XX.

Mutui datio consistit in his rebus, que pon- a l. ij. §. m. n.
 dere, numero, mensurã ue consistunt: quo
 licet. petat.
 niam earum datione possumus in creditum
 ire, quia in genere functionẽ recipiunt, per
 solutionẽ magis, quã p specie: nã et in ceteris rebus ideo
 in creditũ ire non possumus: quia aliud pro alio, inuito
 g a creditore,

creditore, solui non potest. Dubitavi plerumq; , quid his
 uerbis Paulus Iuriscōsultus sibi uelit: & ut rem omnem
 accipiamus, scire nos oportet, credere eum proprie dici
 qui ita rē alienat, ut dominū trāsferatur ^b: quod si nō sit
 trāslatū, ibi nec debitor, nec creditor ex ppria strictaq;
 significatiōe est: & hoc casu tradita species eadem resti-
 tui debet: cū si dominū trāsferatur, is satisfāciat, qui tā-
 tundem in genere soluit. Item ire in creditū uidetur di-
 ci ea ratione, qua alibi ^b dicimus in creditū possidere, &
 alibi in possessionē ire, quae uerba ad executionē referū-
 tur. Igitur sic argumētari Paulum Iuriscōsultū opinor,
 ut dicat mutuum esse quod in is rebus cōsistit, quae pon-
 dere, numero, mēsurā, cōtinētur: quoniā ex earum datio-
 ne dicimus ire in creditū: nā si debitor non soluat, captis
 pignoribus fit eorū uenditio, ut ea pecunia ematur credi-
 tori res mutuatae, cū huiusmodi res recipiāt functionem
 in suo genere magis per solutionem, quā per speciē: hoc
 est, quia in eis nō cōsetur obligata species, seu ea res quae
 data est: sed recipiunt functionem super solutionem:
 quia si tantundem soluas liberaberis. Nam in ceteris re-
 bus ideo nō dicimus in creditum ire, quia species ipsa est
 nostra, puta, si domum, uel librū commodauerim, pigno-
 ri dederim: & ideo cū species sit in nostro domino, non
 potest prāter eā aliud nobis solui: unde quāuis in exe-
 cutionem iudicati pignora & auferātur, & uendātur,
 tamē per receptionē pecuniae non est liberatus debitor,
 qui ad restitutionem rei tenetur, ita quōd aliam eiusdem
 generis dando non liberaretur. Nec hoc intellectu ad-
 misso, dixeris, ex ultimo uersiculo per argumētum à con-
 trario

b gl. et scrib.
 mult. de ac.
 in prin.

b In. l. a di.
 s. si pign.
 de re iudi-
 cata.

trario sensu colligit, in commodato posito ue, si interuenissent res, quæ pondere, numero, mē sura cōstarent, inuito creditore posse aliud pro alio solui: quod iure perquam reprobum est: nam respondendum existimauerim, Iuriconsultum loqui, cum res illæ, non ut species, sed uti genus dantur: quod demonstratio hæc indicat, per solutionem magis, quam per speciem: & hoc modo explicanda arbitror Iuriconsulti uerba: quæ si rectè percipiatur nihil in ea quæstione extricant, utrum qui dandi obligatione tenetur, possit aliud pro alio soluere: quod Bartolus & ceteri putauerunt: nec etiã iure dicemus Iuriconsultorum rationes aut leues esse, aut nihil ab ipso pronũciato differre: quæ quorũdam opinio fuit. Cæterum quoniam hæc à me alibi diffusius tractata sunt, non est quòd eadem lectoribus etiamnum reponam.

Bella utrinq; licita esse: & explicata quæstio Doctorum antehac penè irresolubilis: Fulgosijsq; opinio quedã approbata. CAP. XXI.

VTrinq; licita ne bella essent, & si me non lateat quãdoq; disputatum fuisse, nemo tamen fuit, qui non dubitationem hanc, tanquam absurdam auersaretur: siquidem probabilius dicere is uidere poterit, qui utrinq; abominanda profitebitur: sed cum & hoc iure defendi non posse uidetur, in eam communi calculo itum est sententiam, ut Romanos iusta bella mouere, eorum hostes illicitè agere crederentur. Verum nos aliter existimandum censemus, & utraq; parte optimo iure belligerari arbitramur: nec tamen eò usq; contra omnium sententiam disputamus, ut

^a In .l. ex hoc iu. de iust. et iu.

vixas, turbas, id'q; genus, contentiones, hoc numero ad-
mittendas putemus: sed de his tantū bellis loquimur, q̄
cū exteris fiunt & euidentissime iniustā causā nō fouent:
nam illa dubitatio, qua hinc atq; hinc, uter iustiora ar-
ma moueat, mēs impellitur: facit ut ea utriq; licere pro-
fitear: nec iure quisquam dixerit, me pugnantiā loqui:
quòd si iusta arma quisquā induat, necesse sit eū qui con-
trariē sit factionis, iniustū esse, nō sequitur hoc, nec ab-
surdum est, propter ancipites sentētias utrosq; nō iniu-
stè belligerare. & ut rem exemplis ex ipsis legibus sum-
ptis adiuuemus, non ne quilibet in liberali causa conuen-
tus de statu suo trāsrigere potest, pacisci nō potest: *cur*
hoc nisi quoniā si euidēs sit & manifestū, aliquem esse
liberum, is paciscendo nequaquam conditionē suam mu-
tare potest: si dubium sit, iura permittendam existimauere:
viden igitur, quedam in dubijs cōcedi, quæ si alio casu
tribuerētur, neque lex, neque ratio sineret? Duo corā
iudice litigaturi ante latam sententiā iuste agunt, iuste
exciipiunt: praesertim si per calumniam ea non fieri iura-
tum sit: idem & in bellis esse qui meritō ambigat? Illud
admittimus, si cōstet absq; ulla poenitus ratione aliquam
partem reluctari, eam nō bella gerere, sed potius latro-
cinia existimandum, Hinc Lōgobardorum lex, quæ eum
qui gladio hominem uulnerauisset, singulari certamine
fortunam experiri iubebat, si constaret, quis iure fecer-
at, nullum habebat locum: nec illud multum absimile,
eum qui fidei causa emphyteoticum agrum possideat:
& tunc demum pro domino arma capere tenetur, cum
iustè contendit, existimasse recentiores, ita obligari, ne
cum pa-

b l. fi. C. de
tran. l. nec
si volēs. C.
de lib. cau.

e arg. no. p.
bar. i. auth.
osse. C. deli-
tis conte.

d bar. i. c. j. d
pa. te. uli.
se. do.

cum palam & in confesso est, dominum inique decerta-
 re, seruat ei suppetias: nisi forte, inquit, uelit se defen-
 dere: nā quamuis hoc iniuste agat, tolerandum est. Sed
 quid ad hæc paulo remotiora digredior? nonne hostes
 ipsi ab eo dicti sunt, quod utraq; pars æquo iure pugnet
 hostimentum, inquit Nonius Marcellus, æquamentum
 est: unde & hostes dicti, qui ex iusta causa pugnam
 adeunt: hinc & hostire dicimus, Plauto in Asinaria: &
 hostimentum beneficij pensatio, Festo autore: quibus
 concors est Lucius Apuleius in nec ignobilis, nec fastidi-
 dus literator. Cum itaque ex ipsorum Iurisperitorum
 sententia illud fortissimum sit argumentum, quod ex
 uocabuli etymo deducitur: præsertim quando eius non
 repugnat definitio, uerisimile est nostrum hoc pronun-
 ciatum iure defendi: nam qui contraria tuentur Docto-
 res, cum bella utriq; licita esse simul pugnare existimēt
 causam ignorāt, cur iure Romano statuatur, ut qui cap-
 ti à suis hostibus essent, seruitutis iure attinerentur.
 Nam cum Romani semper iusta bella moueant, concer-
 tantes consequenter, ut opinantur, iniuste prælia agi-
 tant, cur igitur quos capiūt homines, seruos suos faciūt,
 eorumq; dominium nanciscuntur? nonne ex sua nequitia
 lucrum acquirunt? quod tamen pluribus ciuiliū legum
 sanctionibus non permitti, plus quam certum est: non-
 ne Romani proprijs se telis ingulauerunt? dum hæc se
 ex nassa eximere legum interpretes uolunt, uarijs uo-
 rijs assignant rationes: quin potius, ut ita dixerim, mi-
 serabiliter se torqueant: quidam h̄ idcirco factum dicūt,
 ne si libertatis iura captini retinerent, fictio quoque te-

c Abb.in.c.
 sicut. vlti.
 de iureur.
 bar. i. l. j. ff.
 cer. peta.

f bar. i. l. ij.
 s. j. ff. ii
 cer. peta:

g l. q̄seru-
 tus. q̄ vi
 aut clam.
 h lo. Fab. s.
 j. in l. i. q̄b.
 mod. ius.
 pa. pote.

stantenti eis salua esset: quod si datū proponeretur, faci-
 le uictoribus fuisset, se eorum bonis insinuare: fatua ra-
 tio, quasi pratoris nō extet edictum, quod ui uel metus
 causa factū sit, id rescindi debere: at metū apud uictorē
 ipso iure præsumi dicendum est: cum & minori plerūq;
 causa idem lex opinetur: ueluti si filia corā patre, etiam
 tacēte, hereditati renūciauerit, præsumat legislator me-
 tu factum: alij nouam se adducere rationem dicunt k, id
 scilicet instituisse Romanos, ut qui captiui essent serua-
 rentur: nā uictores si ob eorum uitam nihil se lucrari ui-
 dissent, facile in eam aducti forent immanitatē, ut existi-
 mayent trucidandos, ut pote sibi inutilia mancipia, uelū
 qui hanc rationem receperit, idē dicat de eo qui à latro-
 nibus capitur, necesse est: cū nō minori sint in periculo,
 qui ab huiusmodi nefarijs uiris capiuntur, quam hi quos
 milites sua uirtute, & iusto bello acquirūt, cur ergo ne
 gauerit iura ciuilia, à latrone captū, seruorum iure cense-
 ri? in hoc igitur eos falsos esse non dubitem, quod que
 seruorum etymologia sit eandē & rationē esse: cur serui-
 ant, opinati sunt. Si igitur contra omnium, quorū edita
 sit sentētia, prater Fulgosiū^m, nostrā hāc propositionē
 ueram dixerimus, cū utriusq; bella licita sint, nō est nouū
 nec absq; ratione, si tā Romani quā hostes inde lucren-
 tur, & ex alterutra parte capti nō iniuria seruiāt: nā cū
 bella sint ex iure gentiū orta, equa lāce eo uti Romanos
 cū alijs equū suū: tamet si enim iure ciuili nobiliores red-
 diti sint. Quirites, maiorē q; autoritatē inde comparau-
 rint: quoties tamē de gentiū iure agimus, nulla inter eos
 & alienigenas differētia est, tūc quippe id ius in usu est,
 quod

i l. 5. q̄ one-
 rad. ff. qua
 re rū. Pau.
 de cast. cō.
 k lason i. d.
 l. ex hoc iu
 re arg. 5. j.
 inst. de iu-
 re perfo.

J l. in bello,
 de capti.

m In. d. l. ex
 hoc iure.

quod omnibus commune, nulli proprium existimatur n.
 Libet obiter referre barbari hominis Brēni, qui Senonū
 regulus fuit, dilectū: is, interrogātibus Romanorū lega-
 tis, quā ratiōne Clusū Hetrurix urbē obsidione pre-
 meret: iure, inquit, naturali hoc facio, quo is, qui minus
 fortis sit, potētiori cedere iubetur: nā eo etiā pecudes,
 & bruta animalia uti deprendimus, cū tauros, leones,
 aquilas, cetera'q; animantia idcirco dominari uidemus,
 quoniā alios utribus præcellāt: quod & uos Romani se-
 cuti estis, cū Fidenates, Ardeatas, Veios, Volscos nō alia
 subegistis ratiōne, quā quod illis præstāiores uirium
 uirtute habebamini: quā & Aristides in oratione, quā
 ad Rhodios misit: Lex, inquit, natura est, à potētioribus
 planè clarior facta, ut maioribus minores pareāt: & qui
 propterea libertatē tolli opinatur, hic à uero lōge abest
 nec aliud inde sequitur, quā si homū ciones nos, cōspi-
 ratione facta, dijs gigātū more cōgrederemur, uel æmuli
 eos nullos esse crederemus, & hæc quidē illi de pristino
 uti arbitrator, naturali iure dixerūt, quæ tamen legibus no-
 stris cōsentanea esse, fateri nō ausim, cū eo iure, quo nil
 ulterius quā mera æquitas spectabatur, illicita fuisse om-
 nia bella magis uerisimile est, idq; ex Pauli o uerbis, in
 tractatu de captiuis, probabile admodum uidetur. Sanè
 hoc caput à me, cum Iustinianus nouus essem: compositū
 temporis ordine omnium antiquissimum, hoc loco refe-
 rendum duxi: earum matronarū imitatione, quæ quam-
 uis matres familiās factæ sint, adhuc tamen crepundia sua
 obseruant, & diligunt, neq; sinunt interire.

Libri secundi Finis.

n 5. i. gētū
 ist. de iure
 naturali.

o In. l. post
 liminiū. i
 prin i. 9b.
 per iniuriā
 de capti.

ANDREAE AL

CIATI PARADOXORVM

Iuris ciuillis Liber Tertius.

PROOEMIUM.

SUCCEDIT & quedam
 nostrarum uigiliarū portū
 cula, quæ ad aliud digestorū
 uolumen tota pertinet, &
 præter quoddam Papiniani
 responsum, Galli Aquilij ce
 leberrimum apud omnes cō
 filium interpretatur: cuius
 uiri nomen uel idcirco celebrandum fuerit, quod is om
 niam Iuriscōsultorum optimus apud ueteres habitus est:
 quod illius (ut Cicero auctor est) prudentiā populus Ro
 manus in cauendo, non in decipiendo perspexit: ut qui iu
 ris ciuillirationem nunquam ab æquitate seuererit: quiq;
 ita iustus & bonus uir extitisse traditur. ut natura nō di
 sciplina consultus fuisse indicatus sit. Quæ huic homini
 tributa laudes, faciunt ut minima illis accessio sit, quod
 Tribunus fuisset plebis: quod sibi familiarem eum in To
 picis idem appellat, & se orante inter iudices sedisse
 alibi attestatur. Ceterum & eius responsum interpre
 tatus, uia cū affinis materia Velleia lege, Seruilius Scaeu
 la est, M. Antonij Imperatoris, & philosophi præ
 ceptor,

ceptor, & demum à cōsilio, qui in iure, libros duos & septuaginta multifarie eruditionis scripsit: quorū racematibus Iustiani digesta passim decorantur: uerū ex eis perquā difficilis existimatus est cōmentariolus, quem ab Gallo Aquillo, uti diximus, auspicatur: quo factū, ut non stræ huius disciplinæ interpretes, Accursius, Barto. Alexander, & id genus alij: quamuis multā in eo explicando operā nauauerint, quamplurima tamē perperā eos accepisse demonstraturus sim, si modo prasente animo modestus, faciliisq; lector, qualiacunq; hæc non aspernabitur.

Papiniani legem, diuortio, sol. mat. falso intellectu ita uulgò accipi, ut iniustissima sit: quamobrē non aliter declarata, quam uti autorem ipsum intellexisse uerisimile est.

CAP. I.

a l. diuor.
sol. matri.

Diuortio factō fructus diuidi Papinianus ait, non ex die locationis, sed habitæ ratione præcedentis temporis. Quare si Calendis Octobris uindemiæ tēpore fundus in dotē datus sit, cumq; uir ex Calendis Nouembris primis locauerit, mēsis Ianuarij suprema die factō diuortio, sic fieri debere diuisionē, idem autor est: ut cum quatuor mensibus matrimoniū stetit, uindemiæ fructus, & quarta portio mercedis instantis anni confundi debeant, ut ex ea pecunia tertia portio utro relinquantur. Quæ ex uerbis Iurisconsulti delibata clausula, ita ab omnibus quorum uulgata sit sententia, interpretibus præcipitur, ut expresso errore lapsam Papinia

b ver. itaq;

Papinianum fateri necesse sit. Cum enim plus quam con-
 stet, maritum pro rata temporis, quod ante diuortium inter-
 cessit, dotalis fundi fructus habere debere, quasi fuit,
 quid iuris esset secundum ea, quae praedicto casu referuntur:
 & recentior omnis iurisperitorum sententia haec est: ut re-
 gestam sic euenisse, fingendum sit. Facto Calendis Octobris
 matrimonio, fructibus plenum fundum in dotem uxor mihi
 tradidit: quibus collectis, sicque coacta eo mense uindemia,
 quae x l. aureis aestimata est, fundum illum ex Calendis No-
 uembris, in eisdem sequentis anni Calendis locaui, pretio
 aureorum pariter x l. dubitatur misso in fine Ianuarij
 repudio, quemadmodum fructus quatuor illorum mensium
 mihi debeantur: & ex recentiorum omnium sententia ita de-
 beri Papinianus respondit, ut quarta pars mercedis, quam
 pro toto anno conductor debet, mihi adscribatur: quae
 trium aureorum nummum erit, & cum fructibus uindemiae com-
 fundatur, ut simul coacta quiddecim sint: ex quibus ter-
 tia mihi portio, hoc est quinque, praestabitur. Quam copu-
 tationem iniquam esse Alexander fatetur, & ex ea quaedam
 absurda sequi Iason non negat, Nam cum redditus fundi is
 sit, ut non nisi duodecim quolibet anno reddat, cur ex qua-
 tuor mensibus quinque marito dantur? an sanus quisquam
 rationem Doctorum probauerit, qui propter diligentiam
 quam in locando usus sit maritus, plus rata consequi eum
 tradunt? quemnam obsecro haec diligentia est: nonne maio-
 rem re ipsa adhibemus, cum nostro studio fundus colitur?
 siquidem locatio uel tribus uerbis absolui potest: at colendi
 cura in dies maius negotium facessit. Nam & ab aequi-
 tate abhorret, ut in manu mariti constitutum sit, uel
 plus,

plus, uel minus de tradito fundo lucrari: præsertim cum non probetur, ciuiles accessiones hoc casu ab naturalibus differre: imò equali censura tractari, ex regula traditum sit, Sed quid si uindemiæ fructus non XII. sed VI. tantum ualere proponatur, cur ex quatuor mēsisibus tres solos aureos maritus lucrificat: cum tamē utroq; casu, si rata temporis actionē duxerimus, nō quinq; aut tres, sed quatuor habere maritus debeat? Atqui si ex horū interpretum sententiam Papiniani uerba acceperimus, illud necessariò admittere cogemur: ut si tantū uindemiæ fructus ueniam dari potuisse fingamus, quāti locatus est fundus, semper plus rata portione maritus habeat: si aliquāto minori pretio æstimatam uindemiā asseramus, minus rata maritus consequatur: quod nemo certè non uidet, quā absurdum sit, & præsertim in Iuriscōsulto Papiniano, quem iuris ciuilibus apicem, & doctrinæ legalis thesaurum Aelius Lampridius appellat. Quamobrem ut nemini adhuc satis præceptam: præstantissimi autoris responsum explicem, faciliè ipse in eam adducor sententiā, ut sensisse Iuriscōsultum opiner, non totius uindemiæ fructus cum quarta portione mercedis instantis anni cōfundendos: sed dandam marito quartam partem eius mercedis, deinde ita fructus ex uindemiā cum ea mercede confundendos, ut tertia portio redditus annui, id est mercedis instantis anni penes maritum resideat: ueluti si fundus duodenis locatus sit, ternos maritus acquirat, & demum ex uindemiæ fructibus tantum illi suppleatur, quantum satis sit ad tertiam portionem constituendam: quod ex prædicto casu unum erit: & quamuis uindemiæ uel se-

c Id est, ut vtraq; portio pariter de terminet.

nel senis, uel denis, uel quoquo pretio aestimata proponatur, ex ea id solum marito relinqui debeat quod mercedi
 d 5. nō solū. additum, tertiam redditus partem faciat. nec huic intelle
 i ybo idē. etui uerbum, confundi a, quod generaliter fructus respi
 dicem. J. cit, aduersatur: cum nō simpliciter fructus confundi Pa
 cad. l. pinianus scribat, sed ita cōfundi, ut tertia portio merce
 dis instantis anni uiro relinquatur, subsistetq; hoc respō
 sum aequissimo iure, ut quoniā tertia anni parte maritus
 onera matrimonij sustinuit, tertiam quoq; annui reddi
 tus portionem habeat: et cum, si matrimonium integro
 anno permāsisset, expectaturus erat maritus terminum,
 quo ab conductore pretiū solui debuerat. Idem quoq; ra
 tione partis anni faciat, quo matrimoniū stetit: non autē
 e 1. fruc. co. ex uindemie fructibus omne deducat, cum hi solum unius
 titu. mensis ratione ad eum pertinēt e, alioquin si usq; ad lo
 cationis terminum matrimoniū durasset, tredecim mēsi
 bus, duorum annorū fructus uir lucraretur. quod quam
 f 10 pe. col. uis absurdum esse lafon agnoscat i, tamē ex hoc Papinia
 ni falsa interpretatione declarato responso, concedit.
 Nam et si collecta uindemia nudat mulier, maritusq; Ca
 lendis Martijs fundum locauerit, soluto sequentibus Ca
 lendis matrimonio, quinq; mensium fructus omnes non à
 g verfi. ecō. muliere, sed à conductore repetet e, cum collecti ab uxo
 re fructus, non eius temporis quo nupta stetit, menses re
 spectiat: sed præcedentem, quo nubilis erat, annum: quo
 circa ex eis nihil mar. to debet solui. quod si menses ex
 h ver. itē si conuentione solum ad colonam spectent, soluto dein an
 melles. te uindemiam matrimonio, nihil adhuc ab uxore ex præ
 cedentis anni fructibus uir petet h, sed aestimatione mes
 situm suū

sum facta (si nummis locatio contracta nō proponatur) cum spe futurae uindemiae computatio fiet. Nam licet matrimonium ante uindemiam solutum sit: cum tamen uindemia, ut diximus, non unum, quo colligitur, mensem respiciat, sed totum annum, ea quoque pro rata computabitur: fructus enim ad superioris temporis computationē pertinent, non ad id quod eis coactis secutum est: quam obrem quos mulier antequam nuberet, percepit, in hanc rationem non uenirent. Et hoc modo exponenda est Papiniani illa lex, quae tot falsis interpretationibus intricata est, ut longissima glossata, uariosque sensus dum. Accursius in eam descripsit, non alia de causa id egisse uideri possit, quam ut multiloquium, tanquam spleuium quoddam, suis gerris obijceret.

Posthumus suus ab alieno quemadmodum discernatur: & Gallum posthumum suo consuluisse, non, quae omnium sententia est, alieno.

CAP. II.

Posthumum, qui tempore testamenti simul & mortis defuncti in potestate ita esse potuit, ut nemo eum praecederet, posthumum suum dici, qui uero, si natus esset solū mortis tempore suus fuisset, alienum auo esse, nemo non affirmat quapropter omnium penē dixerim scriptis proditum est, & ex Galli sententia introductum, ut is alienus posthumus insitui posset: huiusque differentiae ratio

ratio illa traditur, quòd hic nepos cū tempore testamen-
 ti à patre præcedatur, auo suus hæres esse tunc non po-
 test: quamobrem nil mirū, si alienus dicitur. Verumenim
 uero licet omnibus, quos legere mihi contigerit, probea-
 tur hæc opinio, nō tamē uera ratione inniti crediderim.
 Cum enim si tempus, quo auus moritur, spectemus, nepos
 in utero adhuc existens, si nasceretur in potestate aui fu-
 turus, neminemq; præ se habiturus sit: cur cum post huc
 nam suam nō appellemus? nam quid necesse est testamen-
 ti facti tempus respici, cum ex Velleia lege doceamur, sa-
 tis esse id tempus obseruari, quo nepos nascitur? Nam
 & Aquilium Gallum de posthumo suo locutum fuisse,
 Iustiniani quoq; lex declarat: dum alienum posthumum
 heredem institutum, iure ciuili ab hereditate repelli
 ostendit^b: cum tamen in nepote, quem institui posse
 Gallus, induxit, id nō procedere, nemo ambigat, siquidē
 ciuilis iuris autor ipse est Gallus, & qui eo autore insti-
 tui poterat, beneficio legis nouæ non potuit indignisse:
 quam tamen alienis posthumis necessariam fuisse Cæsar
 ipse testatus est, quin & in institutionibus, titulo de lega-
 tis^c, posthumus alienus is definitur, qui natus, hæres te-
 statoris inter suos futurus non est: quales ex emancipato
 filio conceptus nepos. Quæ uerba quid aliud signifi-
 cant, quàm qui inter suos natus hæres testatoris futurus
 sit, suum posthumum appellari? Neque uero hic ego
 Socini responsionem admiserim, qui factò testamento,
 ut posthumus sit suus, illud requiri tradit: ut cum auus
 testatur, primum ipse locū in potestate teneat, in succes-
 sione autem intestati, solius mortis tēpus obseruari: quæ
 distin-

a s. nunc de
 lege. j. cod.

b In. de bo.
 pos. i. princ.

c Inst. de le-
 s. posthūo
 quoque.

distinctio ex predictis conuincitur, cum in legatis posthu-
 mus ex emancipato filio solum alienus dicatur: & tamē
 legata regulariter ad testati causam pertinet. nam & li-
 cet cōdito testamento tria tempora spectari proditum sit
 in suoru tamen heredu successione, qui est noster casus,
 tempus mortis tantum considerari, & ex legibus testatū
 est, & Accursius cateri q; cōsuerunt. Et dubio procul
 nostra hæc opinio omnibus applauderet, nisi Iuriscōsul-
 ti Pauli responsio arceretur: is, heredi, inquit, posthu-
 mo fideicommissum dari potest: & obtinuit sententia Gal-
 li, alienos quoq; posthumos, legitimos nobis heredes fie-
 ri: que tamen uerba ita declarari possunt, ut id non ex
 Galli oratione inductum sit, quæ in posthumo suo loqui-
 tur: sed à Iuriscōsulto Paulo ex Galli sententia per inter-
 pretationē: quoniā par ratio utroq; in casu penē esset,
 Illud enim quod ex rationis similitudine deducitur, ex
 sententia, non ex uerbis: deduci, palam est: quod & uocu-
 la quoque demonstrat, que ut plurimum ad productio-
 nes, extensiones ue pertinet.

d s. posthu
 mo. l. eā. C.
 de fidei.

e gl. i. s. hæ
 redib. inst.
 de hē. qua.
 f l. pe. d. l. j.

g s. & qd si
 tāt. gl. bar.
 i. l. iij. d. pa.

Cur ex lege xli. tabularum posthumus alienus
 institui non poterat, cum suus posset: & uar-
 iæ rationes consutatæ,

CAP. III.

Ractatum quoq; à Doctoribus est, quæ nã
 ratione posthumus, quem alienum uocari
 uulgò diximus, ante Gallum iure antiquo
 institui non posset, & Bartolus, cuius dicta
 alij non annotauerunt idcirco uetitum tradit: quonã xli.

D. And. Alci. Paradoxorū. h tabu

tabularū lege, ad successiōē prāter suos nemo admittē-
 batur: is autem posthumus animaduerso testamenti tem-
 pore, suus non erat, imō alienus. Sed ne non uidit Barto-
 lus, tametsi ea x i i. tabularum lege ab intestato sui hāre-
 des uocarentur: si tamen conditū esset testamentū supre-
 mam defuncti uoluntatē, eo quoq; iure obseruari debuis-
 se. Si enim extraneos, quos libuisset, instituedi facultas te-
 statori prāstita fuit, cur nō id multō magis in nepote cō-
 cessum est? Quamobrem iohannes ab Imola in causa id es-
 se asserit, quoniam cū in nepotem nondum natū affectio-
 nis amor nullus prāsumatur, facillē existimatū foret, cum
 matre posthumi testatorē cōcubuisse: quare ne mala hęc
 de aliena uxore suspitio cōciperetur, uetitā posthumi in-
 stitutionem. Que ratio tā mihi absurda semper uisa est,
 ut penē indignam duxerim quā referrem, quis enim in ce-
 stos hosce partus prāsumat? quis nepotes etiam, si nō dñe
 natos, auis gratissimos spe propagandi generis potius nō
 existimet, quā foedissimi facinoris argumentos? at qui ex
 hac ratione extraneus et ignotus institui prohiberetur
 quasi materno stupro procurata institutio ea foret: quid
 nēm, si uiuēte auo natus infans esset? non ne institui po-
 terit, cum tamen minimū gratie primis uirgibus indipi-
 sci queat? Sunt et qui cū, qui adhuc in rerum natura nō
 esset, institui nequiuisse opinētur: hacq; potissimū cau-
 sa iure ueteri alienum posthumum repelli^d. sed et hoc
 per quā dubiū est, cum nō magis in rerū natura sit post-
 humus suus, quem potuisse ex x i i. tabulis institui, uulgō
 scitur: tametsi nō sat firmis argumētis, pbari ualeat quo-
 niā qu' de suorū institutione locutus est Ulpianus, A qui
 lio

a in. s. illeca-
 sus,

b s. emācipa-
 ti. iit. de hę-
 re. quæ ab
 intell
 c l. si fās. C
 de iu. deli.
 d Aqti. hic.

e l. placet. de
 lib. & post-
 hu.

lio Gallo posterior fuit, ut fortasse nõ falsò interpretatũ
 Catonem Saccum opinari aliquis possit, qui & hoc Gal
 li inuento adscribit. Sed uerior omnino est Raphaëlis Co
 mensis sententiã, qua id minimè ex xxxi i. permissum tradia
 tur: quoniã incertis personis olim neque legari, neque re
 linqui quicquã poterat: quãmobrem posthumò quoq;
 alieno (ut Triboniani uerba referam) inutiliter antea le
 gabatur: nã & cõiunctiua particula quoq; ex suprascri
 pta regula eũ casum deducere uidetur: nec his sanè Pau
 li Castrensium aduersatur argumẽtatio, dum incertã perso
 nam esse eam negat, quã sequenti tempore demonstrari
 possit: quoniam ex beneuolentia humanitate, que id rece
 ptum à Modestinos & deinde est, qui Seueri Alexandri
 imperatoris in consilio, longe post Gallum floruit. For
 tius itaq; illud obest, qd' & posthumus suus incerta per
 sona est, nec magis illi delata hereditas (quod Socinus
 credidit) dici potest, quã nepoti, si filium mortem obiisse
 proponatur h: quãpropter huiusmodi nepotẽ instituerẽ
 uel ex heredem facere, sicut filios, auus debet. Sed utiq;
 ut Socino hæream, adducor, quòd nepotes in filiorum lo
 cum suos heredes auis fieri, ex lege x i i. tabularum non
 arbitror, sed id potius ex lege Velleia inductum i: quod
 in eius tractatu explicaturus sum.

f s. incertis.
 & posthu. i
 si. de leg.

g l. i tẽp. &
 her. in l. i.

h s. sui isti.
 de hẽ. qua.

i l. si q; filiũ
 C. d' iof. te.

Negatiuam uerbo, posse, antepositam non
 excludere omnem potentiam, quod in
 nostra hæc tempora opinati sunt Iu
 risperiti.

CAP. IIII.

h 2

Crebey

Reberrima recentiorum sententia est in lege, quæ aliquid fieri non posse dicat, quam cunque potentiam abnegari: quoniam ea sit negatiuæ particula, si huiusmodi uerbo adiungatur, natura, ut præcisam necessitatem inducat. Primus q; id inter canonicas Pont. sanctiones Ioannes Andrea prodidit², quem dein Bartolus, & post alios alij sequuti sunt. Quapropter si principes absq; citatione aliquem condemnauerit, eorum sententiam etiam superme potestatis robore latam, nullo iure ualidam esse Nicolaus Cudiscus^b existimauit: quoniam se Pontifex aduersus inauditam partem, causas definiri nõ posse testatus est: quæ uerba nõ ordinariam tantũ potestatem: sed & plenissimã præter ius facultatẽ adinere uidetur. Verum uideamus id ne iuris autoritate reprobabile sit: & quãdoq; animaduerti ex quibusdam argumentis facillẽ cõuinci posse. siquidẽ Hieronymus ad Eustochium^c: Audacter inquit, dicam, cũ omnia possit deus: suscitare uirginẽ non potest post ruinam. ualet quidem liberare de pœna, sed nõ potest coronare corruptam quis enim ex his uerbis nõ posse deũ arbitrabitur, lau-eola uitiatã uirginẽ donare, cum & longè maiora possit? Sed & Innocentius Pont. Max. nuptias, quæ ab quarto cõsanguinitatis gradu coniunctis celebrãtur. ut ualeant, se dispensare non posse tradidit^d: cũ tamen etiã ordinaria potestate facultas ea sibi cõcessa sit. nã & Gordianus imperator absenti reip. cau-
sa, non posse obesse tempora, quæ in actione de dolo cõputãtur, rescripsit^e, cũ nihilominus micro iure absens excludatur, sitq; illi necessaria restitutio. Ex Toletano quoque

a gl. i. c. j. de
reg. iur. li.
vj. Bart. &
la. in. l. ga.
in prin.

b In. c. j. de
causa poss.

c xxxij. q̄st.
v. si Paul.
glo. ibidẽ.

d ca. literas,
dereft. spo.
& ibi glo
e In. l. iij. C.
de dol.

que Concilio: Non potest, inquit Gratianus, erga homines esse fidelis, qui deo non seruauit fidem: cū tamen Turcas, Saracenos, & Scythas suis fidos esse, erga deum infidos, possibile sit. Succurrūt ex iure ciuili quæ adduci possent, alia argumenta: sed communē opinionē satis & super, ea que diximus, confutare mihi uisa sunt. alioqui si a ueteribus non recedamus, consequens erit, ut cum simpliciter proponatur, aliquem a principe ex rescripto absentem arrogatum fuisse, presumaturs potius rescriptum nullum, quam arrogationem ualere: quoniam cum soli principi ius arrogandi reseruatums sit, & Vlpianus tradat, absentem arrogari non posse &, sequitur ut de ordinaria saltem potestate non possit: rescriptum autem potius nullum interpretandum est, quam inducenda sit huiusmodi presumptio, ut credamus ab legitima potestate principem recessisse: quod certē perquam dubium apud me est, cum & hæc ratione idem in adoptato dicendum foret, quod omnibus suffragijs reprobatur.

Testamenta ex priuato fauore filij, ob præteritionem num inualida fiant,

CAP. V.

Quæsitum est, qua ratione inductum fuit, ut testamentum, quo filius præteriretur, nullum ipso iure esset: & triplici ex causa id esse Ludouicus Pontanus existimauit^a, fauore filij, odiopaternæ imprudentiæ, tum ex solemnitate defectu: alij ex eo tantum non ualere opinati sunt, quoniã

b

a

solemnis

f ij. q. vij. c. nō potest.

g l. neq; abs. l. seq. §. fi. de adop.

h c. simoru. iuncto. c. nō pot. cū ibi no. de p̄bē. li. vj. Alex. in. l. quam quãde test. §. forsitã. J. ea. l.

a In. l. fi. C. decōr. tab. bo. pos.

solennis ea uerborum, quibus filius instituitur, forma de
 sit. Sed & hoc animaduersione indiget, nū ea forma pro
 pter publicā utilitatē, an ex priuato fauore requiratur :
 & solum filij præteriti utilitatē cōsiderari, & idcirco
 posse eū suo huiusmodi fauori renūciare, Bartolus fre-
 quēter arbitratus est: at Iason cōtrariā ubiq; sententiā
 tuctur e, quoniā ubicūq; aliquid ex solēnitate necessariū
 est, in eo uoluntate priuatorum nihil operatur, cū forma,
 ut dici solet, remitti nequeat. Sed & hoc faciliē explodi
 potest, cū, quāuis ex publico usu introducta, solēnitas nō
 possit omitti: si tamen priuatorū gratia inducū propo-
 natur, possit a: tradiditq; hoc Bartolus, Alexāder, cæte-
 ri, ita ut cōmuni omnium opinione firma hæc cōclusio sit.
 nam & iuramentum in testibus, si litigantes uelint, re-
 mittitur: nō alia ratione: quā quod priuato fauore re-
 quiri extimatū est e. Quæstionis igitur huius cardo in
 hoc tantū uertitur, an solius filij causa testamētū præte-
 ritio uitiet: & animaduertisse me id aliquando memini in
 eo Iustiniani authētico, cui titulus est, ut cū de appellatio-
 ne cognoscitur l. cum enim testamentum paternum ex
 filij præteritione corrumpi docuisset, cū & exhereda-
 tionem non nisi quatuordecim causis confirmari statuisset,
 subiunguntur hæc in constitutione uerba. Sola enim
 nostræ serenitatis intentio est, a parentibus & liberis in-
 iuriam præteritionis, & exheredationis auferre: cū &
 paulò superius imperator dixisset, ea se statuisset, ut parē-
 tes & liberos a testatorū iniuria liberaret, quæ uerbo-
 rū formula id mihi expressim ostēdere uidetur, ut solus
 liberorū fauor in causa sit, quominus eis præteritis uel ex
 hæc